Ea de causa Patronus partis actricis contendit virum conventum longe aliter perdurante convictu coniugali sese gesturum fuisse, si tempore celebrationis nuptiarum rectas fovisset matrimoniales intentiones, praesertim vero relate ad indissolubilitatem et sacramentalem dignitatem matrimonii. E contra, sicut Actrix denuntiat, «quando periodicamente, disperata tra pianti e strepiti gli chiedevo un po' d'amore, gli facevo presente le mie esigenze, dopo essere stato impassibile ad ascoltarmi, le risposte erano del tipo [...] “se non ti sta bene, puoi anche andare, si va dall'avvocato e ci separiamo”. Mi avrà detto decine di volte che era disposto a separarsi subito e se io, all'ennesima volta che mi sono sentita dire ciò, ho detto di sì, anziché abbassare la testa e continuare testarda a pretendere che lui mi capisse, non è stato per motivi religiosi e nemmeno per assuefazione al matrimonio e voglia di cambiare e neppure per altre relazioni sentimentali».

24. – Patronus partis actricis queritur quod argumentum testificale infirmum reddidit defectus distinctarum quaestionum, quae in themate huius peculiaris nullitatis capitis partibus et testibus in primo iudicii gradu tempore instructionis causae poni debuissent et minime posita fuerunt. Quaesita enim tunc

apparata, secundum Patroni aestimationem, concordato nullitatis capiti accomodata non erant, quia vel omnino indeterminata et vaga erant, vel ad exclusionem indissolubilitatis, fidelitatis coniugalis et procreationis spectabant.

Obliviscendum tamen non est partes in causa suos quoque Patronos habuisse in prima instantia et declarationes fecisse quoad caput nullitatis matrimonii decreto Iudicis concordatum «per l'esclusione della sacramentalità da parte del convenuto». Utraque pars, ut supra dictum est, claram positionem hac in re assumpsit. Pars actrix enim exclusionem sacramentalitatis imputat viro convento, qui, e contra, ab exordio huius processus assertam exclusionem firmiter respuit.

Testibus quidem aliquae notitiae in memorata quaestione ab Actrice promota ex auditu ab aliis tantum innotuerunt vel prorsus ex fama. Nemo tamen tempore non suspecto propositum Conventi contra sacramentalitatem matrimonii ex eius verbis comperire poterat. Qua de causa testimonia in primo iudicii gradu collecta indolem genericam plerumque retinent, haud obstante altera quoque testium iudiciali auditione iuxta quaesita responsionem suggerentia. Iidem enim circumstantias omnino marginales saepe referunt, ut puta de scamnis nuptialibus floribus rubeis ornatis, de croata rubea a Convento die nuptiarum induta, vel de sonitu carminis consociationis internationalis socialistae, ineunte convivio nuptiali.

25. – In specie autem ex eo quod in ambitu familiari narrabatur, hoc ad aures Adriani, actricis cognati, pervenit: «Si diceva che egli dichiarava apertamente di non credere alla Chiesa in genere ed a tutti i riti e pertanto anche al matrimonio sacramento non dava alcun valore. Intanto poi accettò il matrimonio in Chiesa, in quanto dovette accontentare sia sua madre e sia Antonia, che ci tenevano».

Magis distincte rem percepisse apparet actricis amica, Angela, quae de partium intentione matrimoniali ita refert: «Antonia ha inteso contrarre un vero e proprio sacramento del matrimonio, secondo gli insegnamenti della Chiesa. Di Caio so con certezza, perché lo diceva chiaramente, che non intendeva sposarsi in Chiesa, perché essendo non credente, tutto ciò che riguardava la religione per lui non aveva alcun valore».

Sed de Conventi voluntate respuendi sacramentalitatem testis nihil expresse adducere potest praeter aliquam despectionem caerimoniae religiosae, quatenus «Caio, che prima aveva manifestato il pensiero di un'eventuale convivenza, quando si è accorto che non era possibile realizzare ciò, pur di avere Antonia, si è adattato ad accettare la cerimonia del matrimonio in Chiesa, a cui diceva chiaramente di non dare alcuna importanza». Hoc tamen profluebat ex Conventi praeventione erga clericos saeculares. Propter hanc enim rationem vir conventus elegit ecclesiam sanctuarii «della Madonna dei Martiri» pro celebratione nuptiarum, positam nempe extra oppidum, «perché quella Chiesa è gestita dai Frati e non dai Preti».

26. – Actricis frater, Silvius, fatetur quod «all'epoca io simpatizzavo per i movimenti di sinistra, così come Caio», ideoque «probabilmente mia sorella, per associazione, ha affermato che io fossi già amico». Frater bene memorat «intenzioni serie» viri conventi relate ad matrimonium quod cum sorore contrahere intendit. Conventus tamen, iuxta fratris affirmationem, in ultima periodo ante nuptias «si dichiarava non

credente» et «non dava alcuna importanza al matrimonio in Chiesa». Insuper «per lui sarebbe stato sufficiente il matrimonio fatto in Comune. Ironizzava sulla celebrazione religiosa. Ritengo che Caio abbia accettato il matrimonio in Chiesa, solo per far piacere a Antonia che da credente ci teneva molto a fare il sacramento».

Mater partis actricis, Florida, ita denotat Conventi relationem ad religionem: «Dal punto di vista religioso, non solo non era praticante, ma dichiarava apertamente che i riti religiosi non avevano alcun valore per lui». Quod spectat ad matrimonium canonicum, iuxta huius testis descriptionem, «Caio non ha fatto mistero nel dire che per lui aveva valore solo il matrimonio civile, l'unico importante, quello religioso era una pagliacciata, alla pari di tutti gli altri riti della Chiesa».